eserler oluşturulmuştur. Araştırmada kullandığımız İbn Hacer’in (öl. 852/1449) “el-İsâbe” ve İbn
Abdilber’in (öl. 463/1071) “el-İstîâb’ı” sahâbeyi tanıtan kaynaklardandır. Ayrıca Mehmet Eren’in
“Hadis İlminde Rical Bilgisi ve Kaynakları”6 ve Mahmut Yazıcı’nın “Sahâbe Bilgisinin Tanımı”7
sahabeyi tanıtma alanında eksikleri tamamlayan kitaplardandır.

Bu rivayeti öncelikle nakleden kaynakların
kronolojsinde vermek ve isnad analizi yapmak istiyoruz.

2.1. İsnad Analizi

Buhârî,18 İbn Ebî Asım,19Dûlâbî,20Taberânî21ve İbn Mende22 Kelime-i tevhidi söyleyen
cennete girer rivayetini isnadda medar olan ravi Ebû Âsım’dan hocaları vasıtasıyla
nakletmişlerdir:

Buhârî (öl. 256/870), Ebû Şeybe el-Hudrî hadisini Târîhu’l-kebîr’inde aşağıdaki isnadla
rivayet etmiştir:

عْتُ أَ نا أبَوُ الْعَبَّاسِ بََ قاَلَ: نا مَُُمَّدُ بْنُ يََْيََ، نا أبَوُ عَاصِمٍ، عَنْ يوُنُسَ بْنِ الْْاَرِثِ، نا مِشْرَسٌ،عَنْ أبَيِهِ قاَلَ: سََِ
ُ عَلَيْهِ وَسَلَّ عْتُ رَسُولَ اللََِّّ صَلَّى اللََّّ بَةٍ الْْدُْرِيُّ: سََِ بَةَ الْْدُْرِيَّ، يَ قُولُ: أَفْ لَحَ أبَوُ شَي ْ ُ مَ شَي ْ يَ قُولُ: " مَنْ قاَلَ: لََ إِلَهَ إِلََّ اللََّّ

مُُلِْصًا مِنْ قَ لْبِهِ دَخَلَ الْْنََّةَ
Buhârî >Ebu’l-Abbâs es-Serrâc (öl. 313/925) > Muhammed b. Yahya ez-Zühlî’ (öl. 258/871)

> Ebû Âsım > ( öl. 212/828) > Yûnus b. el-Hâris (öl. ?) > Mişras (öl. ?) > Babası (öl. ?) > isnadıyla
Ebû Şeybe el-Hudrî’nin (öl. ?) -Ebû Şeybe el-Hudrî kurtuldu- Hz. Peygamber’in (s.a.v.) (öl. 11/632)
şöyle derken işittim dediğini nakletmiştir:

“Kim kalben ihlasla Allah’tan başka ilah yoktur derse cennete girer.”23

İkinci olarak İbn Ebî Âsım (öl. 287/900), el-Hasen b. Ali vasıtasıyla Ebû Şeybe el-Hudrî
hadisini el-Ahâd ve Mesânî adlı eserinde aşağıdaki isnadla rivayet etmiştir:

17 Şemsüddîn Muhammed b.

اللََِّّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَ قُولُ: " مَنْ ُ عَنْهُ يَ قُولُ: سََِ ُ مُُلِْصًا بِِاَ قَ لْبُهُ دَخَلَ الْْنََّةَ رَضِيَ اللََّّ قاَلَ: لََ إِلَهَ إِلََّ اللََّّ

ُ عَنْهُ بَِِرْضِ الرُّومِ فَدَفَ نَّاهُ بَةَ رَضِيَ اللََّّ " فَمَاتَ أبَوُ شَي ْ
İbn Ebî Âsım > el-Hasen b. Ali (öl. 237/851) > Ebû Âsım > Yûnus b. el-Hâris > Mişras > Babası

> isnadıyla Ebû Şeybe el-Hudrî’nin şöyle derken işittim dediğini nakletti: Hz. Peygamber (s.a.v.)
şöyle derken işittim:

“Kim kalbî ona inanarak Allah’tan başka ilah yoktur derse cennete girer.”24

Ravilerden Mişras’ın babasından: “Ebû Şeybe Rum topraklarında öldü ve hemen orada onu
defnettik” sözü ziyade edilmektedir.

Üçüncü olarak Dûlâbî (öl. 310/923) İbrâhîm b. Ya’kûb’dan Ebû Şeybe el-Hudrî hadisini el-
Künâ ve’l-Esmâ adlı eserinde aşağıdaki isnadla rivayet etmiştir:

ثَ نَا إِبْ رَاهِيمُ بْنُ يَ عْقُوبَ قاَلَ:، ثَ نَا أبَوُ عَاصِمٍ قاَلَ:، ثَ نَا ذَلِكَ الشَّيْخُ يوُنُسُ بْنُ الْْاَرِثِ، عَ نْ مُشَرَّسٍ، عَنْ أبَيِهِ حَدَّ
عْتُ رَسُولُ اللََِّّ صَلَّى اللهُ بَةَ سََِ بَةَ الْْدُْرِيَّ يَ قُولُ: أنا أبَوُ شَي ْ عَ أَبََ شَي ْ ُ أنََّهُ سََِ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَ قُولُ: »مَنْ قاَلَ لََ إِلَهَ إِلََّ اللََّّ

مُُلِْصًا مِنْ قَ لْبِهِ دَخَلَ الْْنََّةَ
Dûlâbî > İbrâhîm b. Ya’kûb’dan (öl. 259/872) > Ebû Âsım > Yûnus b. el-Hâris > Müşerres >

Babası > isnadıyla Ebû Şeybe el-Hudrî’nin Hz. Peygamber’i (s.a.v.) şöyle derken işittim dediğini
nakletmiştir:

“Kim kalben ihlasla Allah’tan başka ilah yoktur derse cennete girer.”25

Dördüncü kaynak Taberânî (öl. 360/971), Ebû Müslim İbrâhîm b. Abdillâh el-Keccî (öl.
292/905) vasıtasıyla Ebû Şeybe el-Hudrî hadisini aşağıdaki isnadla rivayet etmiştir:

ثَنِِ أبَوُ مِشْرَحٍ أَوْ مِشْرَسٍ ثَ نَا أبَوُ مُسْلِمٍ قاَلَ: نا أبَوُ عَاصِمٍ، عَنْ يوُنُسَ بْنِ الْْاَرِثِ قاَلَ: حَدَّ عْتُ أَبََ حَدَّ قاَلَ: سََِ
عْتُ رَسُولَ اللََِّّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَ قُولُ: » بَةَ الْْدُْرِيَّ يَ قُولُ: سََِ ُ إِلََّ إِلَهَ لََ قاَلَ مَنْ شَي ْ الْْنََّة دَخَلَ اللََّّ

Taberânî > Ebû Müslim İbrâhîm b. Abdillâh el-Keccî (öl. 292/905) > Ebû Âsım > Yûnus b. el-
Hâris > Ebû Mişrah ya da Mişras > isnadıyla Ebû Şeybe el-Hudrî’nin Hz. Peygamber’i (s.a.v) şöyle
söylerken dinledim dediğini nakletmiştir:

“Kim Allah’tan başka ilah yoktur derse cennete girer.”26

Beşinci kaynak Ebû Abdullah İbn Mende (öl. 395/1005), Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd,
Abbâs b. Muhammed ed-Dûrî vasıtayla Ebû Şeybe el-Hudrî hadisini aşağıdaki isnadla rivayet
etmektedir:

أخبرنا أحمد بن مُمد بن زياد، حدثنا عباس بن مُمد الدوري، حدثنا أبو عاصم النبيل، حدثنا يونس بن الْارث،
مشرس، عن أبيه، قال: سَعت أبَ شيبة الْدري يقول: سَعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: من كان آخر عن

İbn Mende > Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd (öl. 341/953) > Abbâs b. Muhammed ed-Dûrî
(öl. 271/885) > Ebû Âsım en-Nebîl > Yûnus b. el-Hâris > Mişras > Babası > isnadıyla Ebû Şeybe el-
Hudrî’yi şöyle söylerken işittim dediğini nakletti. Hz. Peygamber (s.a.v) şöyle söylerken işittim:

“Son sözü Allah’tan başka ilah yoktur olan kimse cennete girer.”27

Bu rivayetleri kronolojik olarak şöyle zikredebiliriz;

Muaz b. Cebel’in Kelime-i tevhid sözünü söyleyen cennete girer rivayetini Ahmed b. Hanbel,
> Ebû Âsım > Abdulhamîd b. Câfer (öl. 153/770)39 > Sâlih b. Ebî Arîb (öl. ?)40 > Kesîr b. Mürre (öl.
?)41 isnadıyla Muâz b. Cebel’den (öl. 18/639) nakletmiştir.42 Muhadramûn olan Kesîr b. Mürre
sedefli ve topal sika olan bir tabiîn neslindendir. Bununla birlikte muhaddislerin rivayetin
ravilerini sika olarak ta’dîl etmeleri ve senedi muttasıl görmeleri sebebiyle Ahmed b. Hanbel’in
naklettiği Muâz b. Cebel rivayeti isnadını sahih olarak ifade edebiliriz.

Ebû Zer’in Kelime-i tevhid sözünü söyleyen cennete girer rivayetini Tayâlisî, > Şu’be (öl.
160/776)43 > Habîb b. Sâbit (öl. 119/737)44 = A’meş (öl. 148/765)45 = Abdulazîz b. Rüfeyh (öl.
130/748)46 > Zeyd b. Vehb (83/702)47 > isnadıyla Ebû Zer’den (öl. 32/653) mutâbaâtıyla rivayet

39 “Sika” bk. Mizzî, Tehzîb, 16/416.
40 “Sika” bk. Mizzî, Tehzîb, 13/72.
41 “Sika” bk. Zehebî, A’lâmü’n-Nübelâ, 4/46.
42 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 36/363.
43 “Sika” bk. Mizzî, Tehzîb, 12/479.
44 “Sika” bk. Mizzî, Tehzîb, 5/358.
45 “Sika” bk. Zehebî, A’lâmü’n-Nübelâ, 6/226.

Vehb Kûfeli sika bir tabiîn’dir. Muhaddislerin rivayetin
ravilerini sika olarak tadil etmeleri ve senedi muttasıl olarak görmeleri sebebiyle Tayâlisî’nin
naklettiği Ebû Zer rivayeti isnadını sahih olarak söylemek mümkündür.

Abdullah b. Mesûd rivayetini Ahmed b. Hanbel, > Ebû Muâviye ed-Darîr (öl. 195/810)49 >
A’meş > Şakîk (Ebû Vâil) (öl. 82/701)50 > isnadıyla Abdullah b. Mesûd’dan (öl. 32/653) ve Ebû Saîd
rivayetini hocası Ebû Nuaym (öl. 218/833)51 vasıtasıyla Zekeriyâ b. Ebî Zâide (öl. 147/765)52 >
Atıyye b. Saîd (öl. 111/730) isnadıyla Ebû Saîd el-Hudrî’den (öl. 74/693) şahid rivayetler olarak
nakletmiştir.53 Muhaddislerin rivayetin ravilerini sika olarak tadil etmeleri ve senedi muttasıl
görmeleri sebebiyle Ahmed b. Hanbel’in naklettiği Abdullah b. Mesûd rivayeti isnadını sahih
olarak belirtebiliriz. Ravilerden Atıyye b. Sâid adlı ravinin ise muhaddisler tarafından zayıf olarak
cerh edilmesi54 sebebiyle Ebû Saîd el-Hudrî rivayeti isnadını zayıf olarak ifade etmek gerekse de
şahidi olan sahih rivayetle itibarı yapıldığında rivayete isnadı açısından hasen li-gayrihî diyebiliriz.

Ebu’d-Derdâ rivayetini Ahmed b. Hanbel, Hasan b. Mûsâ (öl. 209/825) > Abdullah b. Lehîa
(öl. 174/791) > Vâhib b. Abdullah (öl. 137/755)55 isnadıyla Ebû’d-Derdâ’dan (öl. 32/653) irsalle
rivayet etmiştir.56 Ravilerden Abdullah b. Lehîa ise Ahmed b. Hanbel ve Abdullah b. Sâlih
tarafından sika olarak ta’dil edilirken Yahyâ b. Maîn tarafından ise zayıf olarak görülmektedir.57
Vâhib b. Abdullah’ın irsalle Ebu’d-Derdâ’dan nakletmesi ve muhaddislerin İbn Lehîa’nın sıhhati
hususunda ihtilafa düşmeleri sebebiyle Ahmed b. Hanbel’in naklettiği Ebu’d-Derdâ rivayeti
isnadını, zayıf olarak ifade edebiliriz.

Hz. Osman’ın naklettiği Kelime-i tevhidi söyleyen cennete girer rivayeti sahih isnadlarla
rivayet edilmektedir.58

Ebû Eyyûb rivayetini Ahmed b. Hanbel, Abdullah b. Yezîd el-Mukrî (öl. 213/829)59 > Hayve
b. Şüreyh (öl. 158/775)60 > Bakıyye b. Velîd (öl. 197/812) > Behîr b. Sa’d (öl. ?)61 > Hâlid b. Ma’dân
(öl. 103/721)62 > Ebû Ruhm (öl. ?) isnadıyla Ebû Eyyûb’den (öl. 49/669) nakletmiştir.63 Ravilerden
Ebû Ruhm sahâbe arasındandır.64 Bakıyye b. Velîd ise sika ravilerden yaptığı nakillerde sika
olarak, zayıf ravilerden yaptığı nakillerde ise zayıf olarak kabul edilmektedir.65 Muhaddislerin
Bakıyye b.

Enes b. Mâlik rivayetini Tayâlisî, Şu’be > Katâde b. Diâme (öl. 117/735)66 > isnadıyla Enes b.
Mâlik’den (öl. 93/711) rivayet etmektedir.67 Muhaddislerin ravileri sika olarak tadil etmeleri ve
senedi muttasıl görmeleri sebebiyle Enes b. Mâlik rivayeti isnadını sahih olarak zikredebiliriz.

Tablo 2: Sahâbe Rivayetleri

Muâz b. Cebel Rivayeti (öl. 18/639)68

الْْنَاةُ لَهُ وَجَبَتْ اللهُ إِلَا إِلَهَ لََ كَلَامِهِ آخِرُ كَانَ مَنْ " وَسَلامَ: عَلَيْهِ اللهُ صَلاى النابِي قاَلَ قاَلَ: مُعَاذ عَنْ
Ebû Zer Rivayeti (öl. 32/653)69

، أَبِ عَنْ دَخَلَ اللَّاُ إِلَا إِلَهَ لََ قاَلَ مَنْ أنَاهُ النااسَ بَشٍّرِ ذَر ٍّ أَبَ »يَ وَسَلامَ: عَلَيْهِ اللهُ صَلاى اللَّاِ رَسُولُ لِ قاَلَ قاَلَ: ذَر ٍّ
الْْنَاةَ

Abdullah b. Mesûd Rivayeti (öl. 32/653)70

وَسَلامَ: عَلَيْهِ اللهُ صَلاى اللهِ رَسُولُ قاَلَ أخُْرَى، وَقُ لْتُ: كَلِمَةً، وَسَلامَ عَلَيْهِ اللهُ صَلاى اللهِ رَسُولُ قاَلَ قاَلَ: اِلله، عَبْدِ عَنْ
الْْنَاةَ دَخَلَ ، ئًاشَي ْ بِللِ يشُْركُِ لََ مَاتَ نْ مَ "

Ebu’d-Derdâ Rivayeti (öl. 32/653)71

رْدَاءِ أَبَ سََِعْتُ نَا قاَلَ: وَسَلامَ، عَلَيْهِ اللَّاُ صَلاى اللَّاِ رَسُولِ صَاحِبَ الدا لامَ، وَسَ عَلَيْهِ اللَّاُ صَلاى اللَّاِ سُولِ رَ فُ رَدِي أَنَ بَ ي ْ
رْدَاءِ، أَبَ يَ " فَ قَالَ: الْْنَاة لَهُ وَجَبَتْ اللَّاِ رَسُولُ وَأَنٍِّ ،اللَّاُ إِلَا إِلَهَ لََ نْ أَ شَهِدَ مَنْ الدا

Osmân b. Affân Rivayeti (öl. 35/656)72

الْْنَاةَ دَخَلَ اللَّاُ إِلَا إِلَهَ لََ أَنْ يَ عْلَمُ وَهُوَ مَاتَ مَنْ وَسَلامَ: عَلَيْهِ اللهُ صَلاى اللَّاِ رَسُولُ قاَلَ قاَلَ: عُثْمَانَ، عَنْ
Ebû Eyyûb Rivayeti (öl. 49/669)73

ثهَُ، أيَيوبَ أَبَ أَنا ئًا بِهِ يشُْركُِ لََ اللهَ يَ عْبُدُ جَاءَ مَنْ " قاَلَ: وَسَلامَ عَلَيْهِ اللهُ صَلاى اللهِ رَسُولَ أَنا حَدا الصالَاةَ، وَيقُِيمُ ، شَي ْ
" الْْنَاةَ لَهُ فإَِنا الْكَبَائرَِ، وَيََْتَنِبُ رَمَضَانَ، وَيَصُومُ الزاكَاةَ، وَيُ ؤْتِ

Ebû Saîd el-Hudrî Rivayeti (öl. 74/694)74

ئًا بِللِ يشُْركُِ لََ مَاتَ مَنْ " وَسَلامَ: عَلَيْهِ اللهُ صَلاى اللهِ رَسُولُ قاَلَ قاَلَ: الْْدُْريٍِِّ سَعِيد أَبِ عَنْ الْْنَاةَ دَخَلَ شَي ْ

66 “Sika” bk. Mizzî, Tehzîb, 23/498.
67 Tayâlisî, el-Müsned, 3/469.
68 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 36/363, 36/443.
69 Tayâlisî, el-Müsned, 1/356.

Enes b. Mâlik Rivayeti (öl. 93/711)75

ُ صَل ى النَبِ أن أنَسْ عَنْ اللَّ ِ رسول ان و اللَّ الَ ألِهَ لَ انْ يَشْهدُ مات من أن هُ اعْلَمْ لمعاذ: قال سلمَ و عَلَيهِ اللَّ
الْنَ ة ادْخلَ

Temel hadis kaynaklarını incelediğimizde Kelime-i tevhidi söyleyen cennete girer rivayetinin
8 farklı sahâbe tarafından Ebû Şeybe el-Hudrî rivayetinin isnadının zayıf olmasının aksine sahih
ve hasen isnadlarla rivayet edilmiştir.